Prefeitura de
oinville

ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

Ata da Sessão Pública

Aos dois  de outubro de do is mi l e v inte  e cinco, às  nove horas  da manhã, na Sala de

Licitações, da Secretaria de Administração e Planejamento, loca lizada no Paço Municipal,

compareceram da Administração Pública os servidores Marelice Nickel, Saulo Andre

Facchinello, Guilherme Henrique Muller, Rodrigo Ponick, Ricardo Lopes Bez Fontana,

Gabriel Colin Holz da Silva, Maiko Alexander Bindemann Richter,  David Robison Bit tencourt

de Holanda, nomeados pela Portaria n° 160/2025 (documento SEI 26507360), e os

servidores Evelyn Alves, Juliana Patricia Detroz, Willian Dennis  Mello e Caio Eduardo

Duarte que participam como ouvintes.

Representando a empresa PAULO CHANDELIER NETO - ME os senhores Paulo

Chandelier Neto, inscrito no CPF n° 046.025.859-14, Alexandre Emanoel Rodrigues Vieira,

inscrito no CPF 131.911.519-58 e Paulo Henrique Cunha Pereira, inscrito no CPF

404.821.879-67, para realizar a Prova de Conceito (POC), em consonância com o disposto

no Edital N° 25538669/2025 (SEI n° 25538669) do Pregão Eletrônico n°056/2025, seção 10

- Da Prova de Conceito (POC). Cujo objeto é a prestação de serv iços de fornecimento de

solução tecnológica de gerenciamento operacional de equipes , equipamentos e

ocorrências , conforme especificações deste edital e seus anexos.

Conforme estabelecido no item 10.1 do Edital:

10.1 - A empresa classificada em primeiro lugar e habilitada, deverá realizar a Prova de
Conceito - POC, que consiste na validação das informações a partir da observação do
funcionamento prático da Solução ofertada demonstrado pela HABILITADA, sem ônus à
CONTRATANTE.

A Comissão, fez c i rcular entre  os  part icipantes  o impresso do Anexo A - Requis itos de

Negócio, o qual contém as atividades a serem sorteadas, apresentados pela empresa

PAULO CHANDELIER NE TO - ME como atende imediatamente na Proposta Comerc ia l

Atualizada - Pública SEI n°26620913.

As mesmas foram incluídas em um saco plástico transparente , e sorteadas pelos servidores

nomeados pela Portaria n° 160 /2025, sendo estas:

SECRET ARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - 89221-005
Fone: (47) 3431-3219 (47) 3431-3282

www.joinville.sc.gov. br

PRÉ-REQUISITOS DE FUNCIONALIDADES

No Unidades Atividade Situação
Requisitos

Requisito Atendidas relacionada Prova de Conceito

A Solução deverá possuir tela
de consulta de registros de

SEPROT UGM - oc or rênc ias que apresente,  no
GUARDA

mínimo,  os seguintes f i ltr os de
MUNICIPAL Despacho de4

busca: Agentes envolvidos, Requisito atendido
DETRAN UNI  - Oc or rênc ias
AGENTES DE

protoc olo da oc or rênc ia,  data

TRÂNSITO (data i nteir a ou mês, ou ano) ,

tipo (enquadramento), nro da
Viatura.

SEPROT UGM -

GUARDA Fer ramenta para au xí li o na

MUNICIPAL Despacho de detecção de múltiplas
9 Requi si to  aten dido

DETRAN UNI - Oc or rênc ias oc or rê nc ias para o  mesmo
AGENTES DE fato.

TRÂNSITO

SEPROT UGM - Os regi str os de oc or rênc ias

GUARDA qu e po s su am an exos  de ve m

MUNICIPAL Despacho de ser exibidos com tal
12 Requis i to atendido

DETRAN UNI - Oc or rênc ias identi f i caç ão,  f ac i litando a
AGENTES DE visuali zaç ão da exi stênc ia de

TRÂNSITO tai s a nexos.

SEPROT UGM -

GUARDA
Visuali zaç ão do

MUNICIPAL Des pac ho de
23 geo-posicionamento das Requisito atendidoDETRAN UNI - Ocorrências

AGENTES DE guarni ç ões.

TRÂNSITO

SEPROT UGM -

GUARDA A soluç ão deverá permi ti r

MUNICIPAL Ate ndi men to de inserç ão  de ane xos ( imagens e
27 Requisito atendidoDETRAN UNI - Ocorrências arquivos em formato PDF) ao

AGENTES DE registr o de oc or rênc ia.
TRÂNSITO

SEPROT UGM -

GUARDA
Adic ionar  viatura a uma

MUNICIPAL Atendimento de
31 guarnição, quando criando Requisito atendido

DETRAN UNI  - Oc or rênc ias
AGENTES DE c omposiç ão d e guarni ç ão.

TRÂNSITO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - 89221-005

Fone: (47) 3431-3219 (47) 3431-3282
www.joinville.sc.gov. br

SEPROT UGM -

GUARDA

MUNICIPAL Atendimento de Disponibilizar informações da
38 Requisito atendido

DETRAN UNI - Ocorrências ocorrência à equipe de apoio.
AGENTES DE

TRÂNSITO

SEPROT UGM -

GUARDA

40
MUNICIPAL Atendimento de Função de solicitação de apoio

Requisito atendido
DETRAN UNI - Oc or rênc ias em c ampo .
AGENTES DE

TRÂNSITO

SEPROT UGM - Quand o na  i ns erç ã o de
GUARDA informaç ões em regi str os de

61
MUNICIPAL Ate nd imento de

ocorrências, deve ser possível Requisito atendido
DETRAN UNI - Ocorrências
AGENTES DE

o s alvame nto a uto má ti c o d os

TRÂNSITO alteraç ões.

SEPROT UGM -

GUARDA Requisição para Exame de
67

MUNICIPAL Ate ndi men to de
Corpo de Delito Direto - Lesão Requisito atendido

DETRAN UNI Ocorrências
AGENTES DE

Corporal.

TRÂNSITO

SEPROT UGM - Quand o na  i ns erç ã o de
GUARDA Relatórios, informações em registros de

71
MUNICIPAL Parametrização e ocorrências, deve ser possível Requisito atendido

DETRAN UNI -
AGENTES DE requisi tos gerai s o s alvame nto a uto má ti c o d as

TRÂNSITO alteraç ões.

SEPROT UGM -

GUARDA
Relatór i os,

86
MUNICIPAL Parametrização e Emissão de relatórios gráficos. Requisito atendido

DETRAN UNI -

AGENTES DE requisi tos gerai s

TRÂNSITO

SEPROT UGM -

GUARDA O si stema deve noti f i c ar  sobre
94 MUNICIPAL Gestão de Agentes vencimentos de documentos Requisito atendido

DETRAN UNI -

AGENTES DE dos agentes.

TRÂNSITO

O sistema deverá propor uma
SEPROT UPC - Despacho de roteirização para vistorias com

110 Requisito atendido
DEFESA CIVIL Ocorrências base nos endereços das

ocorrências selecionadas.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - 89221-005

Fone: (47) 3431-3219 (47) 3431-3282
www.joinville.sc.gov. br

Os registros de ocorrências
que possuam anexos devem

SEPROT UPC - Despacho de
ser exibidos com tal

115
DEFESA CIVIL Ocorrências

identificação, facilitando a Requisito atendido
visualização da existência de
tais anexos, como imagens e

pdf.

SEPROT UPC - Atendimento de
Deve permitir ao usuário a

135
DEFESA CIVIL Ocorrências

definição dos membros que Requisito atendido
compõem a sua guarnição.

SEPROT UPC - Atendimento de
Geração e vinculação de

139 mídias às ocorrências (fotos, Requisito atendido
DEFESA CIVIL Ocorrências

vídeos e áudios).

Impressão de documentos
141

SEPROT UPC - Atendimento de
necessários para o Requisito atendido

DEFESA CIVIL Ocorrências
encerramento das ocorrências.

151
SEPROT UPC - Atendimento de Permitir a assinatura digital por

Requisito atendido
DEFESA CIVIL Ocorrências parte dos autuados.

Permitir o cadastramentos dos
possíveis cenários de riscos

164
SEPROT UPC - Gestão de Riscos

(deslizamentos, inundação, Requisito atendido
DEFESA CIVIL e Desastres

incêndios, etc...) e visualização
do geo-posicionamento.

Permitir a criação de Eventos
Adversos com informações por
data, hora e tipologia. Também

SEPROT UPC - Gestão de Riscos e possibilitar a vinculação aos
170

DEFESA CIVIL Desastres eventos de ocorrências, avisos
Requisito atendido

e alertas meteorológicos,
ativação, reportagens e

composição da sala de crise.

A Solução deverá permitir a
SEPROT UPC - Relatórios e geração e impressão de

177
DEFESA CIVIL Parametrização relatório contendo o número de

Requisito atendido

vistorias por agente.

SEPROT UPC - Relatórios e
Deve ser possível a exportação

183
DEFESA CIVIL Parametrização

dos registros de ocorrências Requisito atendido
para f ormato PDF.

DETRAN. Tela de Permitir a visualização -
202 UNO - visualização das através de filtro - das Requisito atendido

GEOP Ocorrências Ocorrências de cada técnico

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - 89221-005
Fone: (47) 3431-3219 (47) 3431-3282

www.joinville.se.gov. br

Finalizar com N° de
DETRAN.

Cadastro das Ocorrência, data e hora e
210 UNO - Requisito atendido

Ocorrências nome do responsável pelo
GEOP

cadastro.

Permitir que o técnico abra a

DETRAN.
ocorrência e crie uma nova

212 UNO -
Atendimento das providência, para inserir seu

Requisito atendido
Ocorrências parecer e permitir a edição da

GEOP
providência e ocorrência, caso

necessário.

Emissão de relatórios
estatísticos: Protocolo, Tipo de

Sinalização, Solicitante,
Contato Solicitante, Meio de

Relatórios e
Comunicação, Logradouro, ,

DETRAN. Parametrização
Esquina com outro Logradouro,

223 UNO - dos Cadastro e ri', Bairro, Complemento,
Requisito atendido

GEOP Atendimento das
Técnico Responsável, Ordem

Ocorrências
de Serviço, Período e outras
informações que julgarmos

necessárias no decorrer do uso
do Sistema.

Permitir relatório dos dados,
Relatórios e

dashboard e impressão:
Parametrização

Ordem de Serviço, Período,
DETRAN.

dos Atendimento
Técnico, Tipo de Serviço,

244 UNO -
das Ordens de

Logradouro, Bairro, Variação Requisito atendido
GEOP

Serviços e
de Sinalização, Dados

Conferências de
Métricos, entre outros dados

Ordens de
que possam ser úteis

Serviços
futuramente.

D E TRA N. Gestão c om c ad astr o e

259 UNO - Gestão de Equipe controle de servidores de Requisito atendido
GEOP férias, folgas e afastamentos.

Inserir campos para controle
DETRAN. dos veículos abastecidos em

261 UNO -
Gestão dos

determinados períodos, com os Requisito atendido
GEOP

Veículos
dados do veículo, data, valor e

motor i stas.

Conforme estabelecido no item 10.3 do Edital:

10.3 - A validação das informações constantes na Proposta se dará por meio da

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - 89221-005

Fone: (47) 3431-3219 (47) 3431-3282
www.joinville.sc.gov. br

demonstração prática da execução de 30 atividades obrigatórias relacionadas no

Anexo A - Requisitos de Negócio , do Anexo IV - Termo de Referência - Documento SEI

n° 0023035035/2024, selecionadas aleatoriamente por sorteio em sessão pública,

quando será observado o atendimento aos requisitos vinculados às atividades

demonstradas.

Resta APROVADA a Prova de Conceito considerando o atendimento dos 30 (trinta)

requisitos sorteados pela Comissão Técnica de realização da Prova de Conceito e

demonstrados de maneira prática pela empresa habilitada no Pregão Eletrônico n°

056/2025, a empresa PAULO CHANDELIER NETO - ME, conclui-se a Prova de Conceito -

POC. Encerramos esta sessão pública e a presente Ata segue assinada pelos participantes.

Comissão Técnica , conforme PORTARIA N° 160/2025 (documento SEI 26507360)

Secretaria de Administração e Planejamento:

t i, 1
Marelice Nickel - Matrícula 35703 Rodrigo Ponick - Matrícula 27505

Guilherme Henrique Muller - Matrícula 63157 Saulo^dre Facchinello  -  Ma rícula 62392

Ricardo Lope/8ez Fontana - Matrícula 40228

Departamento de Trânsito de Joinv ille:

\

David Robison Bittencourt de Holanda - matrícula 536

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - 89221-005

Fone: (47) 3431-3219 (47) 3431-3282
www.joinville.sc.gov. br

KzkL

Karla Graciélle Vicente - matrícula 718

Secretaria de Proteção Civ il e Segurança Pública

Gabriel Colin Holz da Silva - Matrícula 45548 Maiko Ale4cander B. Richter - Matrícula 36940

Representante PAULO CHANDELIER NETO - ME

Paulo Chandelier Neto - CPF 046.025.859-14

Paulo Henrique Cunha Pereira - CPF 404.821.879-67

(L ,WÁM f.'̂ R.1 -1.
Alexandre Emanoel Rodrigues Vieira - CPF 131.911.519-58

Ouvintes

- - z
Evelyn Alves - Matrícula 63191 Juliana Patricia Detroz - Matrícula 62421

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - 89221-005

Fone: (47) 3431-3219 (47) 3431-3282
www.joinville.sc.gov. br

S
Willian Dennis Mello - Matrícula 63685 Cai

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - 89221-005

Fone: (47) 3431-3219 (47) 3431-3282

www.joinville.se.gov. br